
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 
(Provincia di Cosenza) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE  

N. 16 del 31 Gennaio 2019  
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 

31/12/2018. 

 

 L’anno duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di gennaio  alle ore 16:00 in 

San Marco Argentano e nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nei modi di legge, e sono intervenuti i Sigg.: 

 

MARIOTTI  Virginia Sindaco  presente 

MOLLO Giuseppe Assessore  presente 

DI CIANNI Finisia  Assessore  presente 

PETRASSO Angela        Assessore  presente 

  LOMBARDI Piergiuseppe   Assessore  presente 

   

Totale presenti n.5 

 

 Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Silvia Giambarella , incaricato della 

redazione del verbale della seduta. 

 Assume la presidenza la Sig. Virginia Mariotti, nella sua qualità di Sindaco che, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 recante “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria” prevede che nel caso in cui il bilancio di previsione 

preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto, 

entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, si  provvede all’approvazione, con 

delibera di Giunta, del prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione 

presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate. Se tale 

prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore rispetto a 

quella applicata al bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio 

che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato. In assenza 

dell’aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto, si 

provvede immediatamente alla variazione di bilancio che elimina l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione. Le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del 

consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di 

amministrazione, possono essere effettuate solo dopo l’approvazione da parte della Giunta del 

prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto. Le variazioni consistenti nella 

mera reiscrizione di economie di spesa vincolate derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell’esercizio precedente, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di 

contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile del servizio finanziario; 



 Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 31 gennaio 2019 - Pag. n.2 

 

 2 

Richiamati il Decreto del Ministero dell’Interno 07/12/2018, che ha disposto il differimento 

dal 31/12/2018 al 28/02/2019 del termine per l’approvazione del bilancio triennale di 

previsione 2019-2021 da parte degli enti locali e il successivo Decreto del Ministero 

dell’Interno 25/01/2019 che ha ulteriormente differito tale termine al 31/03/2019; 

Visto l’art. 187, comma 3 , del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui “le quote del risultato presunto 

derivanti dall’esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo 

consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui 

sono destinate prima dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, 

attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a se’ stante dell’entrata, nel primo esercizio 

del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della 

quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base della 

relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, 

esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o 

scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, secondo le modalità 

individuate al comma 3 quinquies”; 

Visto che il Responsabile del Settore Affari Generali – Ufficio di Piano deve procedere 

all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art.36,comma 2, lett. 

b) del D.Lgs. 50/2016 di interventi e servizi socio-assistenziali in favore di persone 

diversamente abili e/o non autosufficienti under 65 residenti nei comuni afferenti il distretto 

socio assistenziale n.2, tramite procedura negoziata senza bando,  attraverso l’utilizzo del 

MEPA CONSIP SPA, avvalendosi del  fondo di € 185.200,18 di cui al D.G.R. 464/2015. 

ANNUALITA’ 2014, già incassato nell’anno 2017 e confluito nelle quote dell’avanzo 

vincolato al 31/12/2017; 

Visto l’art. 187, comma 3-quinquies, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui “le variazioni di 

bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate 

o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del 

prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al 

comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa 

derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate 

vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in 

assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni 

sono di competenza della Giunta”; 

Visto l’art. 187, comma 3-quater, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui “se il bilancio di 

previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del 

comma 3, entro il 31/1 la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di 

amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese 

vincolate ed approva l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’art. 11, 

comma 3, lett a) del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni. Se la quota 

vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all’importo applicato al 

bilancio di previsione, l’ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio 

che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato”; 

Considerato che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituisce un allegato 

obbligatorio del bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 11, comma 3, lettera a), del D.Lgs. n. 

118/2011; 

Ritenuto di dover approvare, al fine di consentire l’eventuale applicazione delle quote 

vincolate del risultato di amministrazione nelle more dell’approvazione del Rendiconto di 

gestione, l’aggiornamento del prospetto di cui all’art. 11, comma 3, lett. a) del D. Lgs. n. 

118/2011 “Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione”; 



 Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 31 gennaio 2019 - Pag. n.3 

 

 3 

Accertato che, sulla base dell’istruttoria compiuta dal Servizio Finanziario, in collaborazione 

con tutti i responsabili dei servizi, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle 

spese vincolate e con riferimento a tutte le entrate e le spese dell’esercizio precedente e non 

solo alle entrate e alle spese vincolate, risulta verificato l’importo delle quote vincolate del 

risultato di amministrazione presunto, come indicato nei prospetti riepilogativi di cui 

all’allegato alla presente deliberazione; 

Dato atto pertanto che, sulla base dell’istruttoria sopra indicata, l’aggiornamento dell’allegato 

al bilancio di previsione di cui all’art. 11, comma 3, lett. a), del D.Lgs. n. 118/2011, risulta 

come da allegato alla presente deliberazione; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica- contabile espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario e alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

Settore Affari Generali – Ufficio di Piano, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. . 267/2000; 

Ad Unanimita’ di voti espressi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

DI APPROVARE il prospetto relativo alla determinazione dell’avanzo di amministrazione 

presunto al 31/12/2018, come da allegato; 

DI DARE atto che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituirà un 

allegato obbligatorio del bilancio di previsione ai sensi dell’art. 11, comma 3, lett. a) del D. 

Lgs. n. 118/2011. 

TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Ufficio  Ragioneria per quanto di 

propria competenza. 

RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 

4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

 

 



 Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 31 gennaio 2019 - Pag. n.4 

 

 4 

 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONI (art.49 D.Lgs. 18/8/2000, n.267) 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 

31/12/2018. 

 

 

 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICO-CONTABILE: Settore Finanziario 

 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

OSSERVAZIONI : NESSUNA. 

MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente  

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia.  

 

Se ne attesta, altresì, la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. 

18/8/2000, n.267. 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 f.to Dr.ssa Maria Dolores Barletta 

 

 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA – Settore AA.GG. Socio Culturale-  

 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

OSSERVAZIONI : NESSUNA. 

MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente  

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia 

 

 Il Responsabile Settore AA.GG.  

 Socio -Culturale 

f.to Patrizia Scarniglia 

 

 

 



 Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 31 gennaio 2019 - Pag. n.5 

 

 5 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 

 

IL SINDACO 

f.to Virginia Mariotti 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente 

deliberazione: 

a) È stata affissa a questo Albo pretorio a partire dal 12/03/2019  e vi resterà per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art.124 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

b) È stata comunicata/trasmessa ai capigruppo consiliari con nota n. 3295 del 12/03/2019  

per come prescritto dall’art.125 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

        f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio attesta che la presente 

deliberazione è divenuta esecutiva il 31/01/2019  : 

 decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal 

giorno dal 12/03/2019  al giorno dal 27/03/2019   

 

 

San Marco Argentano, li ____________ 

 

 

IL DIP  ENDENTE DELEGATO 

Veneranda Mazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 31 gennaio 2019 - Pag. n.6 

 

 6 

 

 

La presente deliberazione si compone di n.6 pagine compresa la presente ed è copia conforme 

all’originale che si conserva agli atti di ufficio. 

 

Il Segretario Comunale 

f.to d.ssa Silvia Giambarella 

 

 

. 

 

 


